
FUNGICIDE 

SIVAR GOLD 
FUNGICIDE SISTEMIKE PËR KONTROLLIN E VRUGJEVE DHE SËMUNDJEVE TË TJERA 

Koncentrat i Suspendueshem (SC) 

Përbërja: 

FOSFIT KALIUMI (i shprehur si acid fosfonik ekuivalent): 25.5% w/v (255 g/l). 

AZOXYSTROBIN: 6.25% w/v (62.5 g/l) 

Përmban 1,2- benzisothiazol-3(2H)-një (CAS 2634-33-5). Mund të shkaktojë një reaksion alergjik. 

 

Magazinimi: 

Ruajeni në një vend të freskët, të thatë dhe të ajrosur mirë, jashtë dritës së drejtpërdrejtë të diellit. 

Para se të përdorni këtë produkt, lexoni me kujdes etiketën. 

 

PËR TË SHMANGUR RREZIQET PËR SHËNDETIN E NJERIUT DHE MJEDISIN, NË 

PËRPUTHJE ME UDHËZIMET PËR PËRDORIM 

Përdorimi profesional bujqësor 

Regjistruar në R.O.P.F. (Regjistri i produkteve fitosanitare) nën numrin ES-01484 

 

                                             

DATA:  

BATCH:       Përmbajtja neto:  

 

 

LAINCO, S.A.  Avda. Bizet, 8-12 - 08191 RUBÍ (Barcelonë) Tel. 93 586 20 15 

PARALAJMËRIM 

 

 



UFI: C050-80A2-R005-66VD 

 

P261 - Evitoni frymëmarrjen e pluhurit/tymit/gazit/mjegullës/avullit/spërkatjes.  

P262 - Mos e fut në sy, as në lëkurë, as në veshje. 

H410 - Shumë toksike për jetën ujore me efekte afatgjata. 

P273 - Evitoni çlirimin në mjedis. 

P391 - Mblidhni derdhjen. 

P501 - Disponimi i përmbajtjes/kontenierit në përputhje me rregulloren mbi mbetjet e rrezikshme. 

 

INFORMACIONI I NDIHMËS SË SHPEJTË 

Masat bazë: 

- Largoje personin nga zona e kontaminuar. 

Hiqni menjëherë rrobat e njollosura ose të spërkatura. 

- Nëse bie në sy, shpëlajeni me ujë të bollshëm për të paktën 15 minuta. Mos harroni të 

hiqni lentet e kontaktit. 

- Nëse bie në lëkurë, lahuni me shumë sapun dhe ujë, pa fërkuar. 

KURRË MOS E LËR PERSONIN VETËM. 

Këshilla terapeutike për mjekët dhe personelin shëndetësor: 

Trajtimi simptomatik. 

NË RAST AKSIDENTI OSE SIKLETI, KËRKONI MENJËHERË KUJDES MJEKËSOR OSE 

TELEFONONI INSTITUTIN KOMBËTAR TË TOKSIKOLOGJISË, Telefoni 

(91) 562 04 20. Në të dy rastet, keni kontejnerin ose etiketën 

Zbutja e rrezikut në trajtimin: 

SIGURIA E APLIKANTIT 

Gjatë përzierjes dhe mbushjes së spërkatësve mekanikë, aplikanti duhet të përdorë doreza 

mbrojtëse kimike + veshje mbrojtëse të nivelit C1 ose, duke mos arritur që, veshje mbrojtëse të 

pjesshme të tipit 6 + C3 të nivelit C3, ose, duke mos arritur që, PB3 ose PB4 veshje mbrojtëse të 

pjesshme + këpucë mbrojtëse kimike; dhe gjatë aplikimit: doreza mbrojtëse kimike + veshje 

mbrojtëse të nivelit C1 ose, duke mos arritur kështu, këpucë mbrojtëse kimike të tipit 6 + . 

Kur spërkatet manualisht me një çantë shpine, gjatë përzierjes/mbushjes aplikatori duhet të 

përdorë doreza mbrojtëse kimike + veshje mbrojtëse niveli C3 ose në mungesë të tij tip 3 + këpucë 

mbrojtëse kimike + mburojë fytyre; dhe gjatë aplikimit, doreza mbrojtëse kimike + veshje 

mbrojtëse niveli C3 ose në mungesë të saj tip 3 + këpucë mbrojtëse kimike. 



SIGURIA E PUNËTORËVE: 

Në rihyrjen në të korrat, punëtori duhet të veshë veshje mbrojtëse të nivelit C1 ose rroba pune + 

këpucë të mbyllura dhe doreza mbrojtëse kimike përveçse në kultivimin e patates. 

RREGULLORET E ZBATUESHME: 

– Doreza mbrojtëse kimike në përputhje me UNE- EN ISO 374- 1:2016/A1:2018. Dorezat 

mund të jenë të ripërdorshme ose të disponueshme dhe duhet të kenë nivelin e rezistencës 

mekanike të nevojshme për aktivitetin. Nëse janë të shqyera, ato duhet të zëvendësohen 

menjëherë. 

– Veshje mbrojtëse të plota dhe të pjesshme C1, C3 kundër produkteve të mbrojtjes së 

bimëve në përputhje me standardin UNE-EN-ISO 27065:2017/A1:2019. 

- Veshje mbrojtëse kimike të tipit 3 kundër lëngjeve kimike. Kërkesat e performancës për 

veshje me qepje dhe lidhëse të shtrënguara me lëng sipas UNE- EN 14605:2005+A1:2009. Kjo 

pajisje do të përdoret me kufizimet e përdorimit të përcaktuara nga prodhuesi. 

– Këpucë që mbrohen nga kimikatet (të paktën çizmet e kyçit të këmbës), të bëra nga gome 

ose një material tjetër polimerik (klasifikimi II). 

– Rroba pune të përshtatshme: Kominoshe ose xhaketë me mëngë të gjata dhe pantallona 

të gjata të bëra me pambuk (> 300 g/m2) ose pambuk dhe poliestër (> 200 g/m2 Mbrojtja e fytyrës: 

mburoja e fytyrës në përputhje me UNE-EN 166:2002. 

– Veshje mbrojtëse kimike të tipit 6 kundër spërkatjeve të produkteve kimike të lëngshme 

në përputhje me standardin UNE EN 13034:2005+A1:2009. 

– Veshje mbrojtëse pjesore-PB3 me qepje dhe lidhëse të shtrënguara me lëng ose tip/PB4 

me qepje dhe lidhëse të shtrënguara me spërkatje sipas UNE-EN 14605:2005+A1:2009. 

Masa shtesë për zbutjen e rrezikut: 

– Gjatë aplikimit të produktit me traktor, dorezat rezistente ndaj kimikateve duhet të vishen 

vetëm kur merren me pajisjet dhe prekin sipërfaqet e ndotura. 

– Të njëjtat masa mbrojtëse që kërkohen për përzierjen dhe ngarkimin duhet të merren gjatë 

operacioneve të pastrimit dhe mirëmbajtjes. 

– Evitoni kontaktin me gjethet e lagura gjatë aplikimit. 

- Mos hyni në kulturat e trajtuara derisa spërkatja të jetë tharë. 

– Punëtorët duhet të veshin doreza mbrojtëse kimike kur hyjnë përsëri në kulturat e trajtuara 

dhe kur i trajtojnë ato, me përjashtim të detyrave të inspektimit dhe ujitjes. 

SPo5: Ventilate zonat/serrat e trajtuara (tërësisht/koha për t'u specifikuar/derisa spërkatja të jetë 

tharë) para se të rihyhet. 

Zbutja e rrezikut mjedisor: 

– SPe 2: Për të mbrojtur organizmat ujorë, mos aplikoni për tokat e drenazhuara artificialisht për 

përdorime hardhie dhe patate. 



– SPe 3: Për të mbrojtur organizmat ujorë, respektoni një zonë tampon të paspërkatur ndaj tokës 

jo bujqësore/ trupave ujore sipërfaqësore të: 

• 10 m me mbulesë bimore mbi hardhi, patate, domate dhe patëllxhan. 

• 20 m me mbulesë bimore në pjeshkë dhe nektarinë. 

– SPe 8: E rrezikshme për bletët. Për të mbrojtur bletët dhe insektet e tjera pjalmuese, mos 

aplikoni për bimët bujqësore kur janë në 

lule. Mos e përdorni aty ku bletët kërkojnë ushqim në mënyrë aktive. Mos aplikoni kur barërat e 

këqija janë të pranishme. 

– SPe 3: Për të mbrojtur organizmat ujorë, lini një zonë tampon të paspërkatur të bimësisë prej 

të paktën 20 metrash në trupat ujorë sipërfaqësorë për të menaxhuar rrezikun e eutrofikimit. 

– SP1: MOS E NDODHNI UJIN ME PRODUKTIN APO KONTINERIN E TIJ. (Mos i pastroni 

pajisjet e aplikimit pranë ujërave sipërfaqësore/Shmangni kontaminimin nëpërmjet kanaleve të 

kanalizimeve nga oborret e fermave dhe rrugëve). 

MENAXHIMI I PAKETIMIT: 

Shpëlajeni me forcë çdo enë tri herë dhe derdhni ujin e shpëlarjes në rezervuarin e spërkatës. 

Merrni kontejnerët bosh ose mbetjet e paketimit në pikat e grumbullimit të krijuara nga sistemi i 

menaxhimit të integruar (SIGFITO). Mos e ripërdorni enën. 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME TË PËRDORIMIT: 

Trajtimi fungicid me spërkatje gjethore mekanike dhe manuale me pomp në ajër të hapur dhe me 

spërkatje gjethore me pomp në serra. 

MENAXHIMI I REZISTENCËS: 

- Përdorni në mënyrë alternative me fungicide me mënyra të ndryshme veprimi. 

- Përdoreni siç është rekomanduar në etiketë. Mos i holloni dozat. 

- Aplikimi duhet të bëhet në një fazë të hershme të zhvillimit ose si një aplikim parandalues. 

- Përdorni masa të tjera si varietetet rezistente, praktikat e mira agronomike etj. 

PËRDORIMET DHE DOZAT E AUTORIZUARA - ZONA BUJQËSORE - AJËR I HAPUR: 

 

PËRDORIMI 

 

SEMUNDJET 

SEMUNDJET 

(emri shkencor) 

Doza  

l / ha 

N° 

Apliki. 

 

Intervalet 

Vol. 

Suspension (l/ha) 

Metoda e aplikimit: Spërkatje normale me traktor ose spërkatje manuale me pomp shpine 

PATËLLXHAN Vrugu Phytophthora 

infestans 

3 3 10 ditë 300 – 1000 

 

PJESHKË 

  

Phytophthora spp. 

 

3 

 

2 

Shih 
kohën e 
aplikimit 

 

300 – 1000 

PATATE Vrugu Phytophthora 3 3 10 ditë 300 – 1000 



infestans 

DOMATE Vrugu Phytophthora 

infestans  

3 3 10 ditë 300 – 1000 

RRUSHI I 

TAVOLINËS 

Vrugu Plasmopara viticola 3 1 -- 300 – 1000 

RRUSH VERE Vrugu Plasmopara viticola 3 1 -- 300 – 1000 

 

 

 

 

PËRDORIMET DHE DOZAT E AUTORIZUARA - ZONA BUJQËSORE – SERRË: 

 

PËRDORIMI 

 

SEMUNDJET 

SEMUNDJET 

(emri shkencor) 

Doza 

l / ha 

N° 

Apliko. 

 

Intervalet 

Vol. 

Suspension (l/ha) 

Metoda e aplikimit: Spërkatje normale me traktor ose spërkatje manuale me pomp shpine 

PATËLLXHAN Vrugu Phytophthora infestans 3 3 10 ditë 300 – 1000 

DOMATE Vrugu Phytophthora spp. 3 3 10 ditë 300 – 1000 

 

 

METODA DHE KOHA E APLIKIMIT (Kushtet specifike): 

 PATËLLXHAN: Aplikoni në të gjitha fazat. 

 PJESHKA: Përfshin nektarinën. Apliko në vjeshtë (BBCH 91-92) dhe/ose pranverë 

(BBCH 60-69) dhe/ose verë (BBCH 70-81). 

 PATATE: Aplikoni në të gjitha fazat. 

 DOMATE: Aplikoni në të gjitha fazat. 

 RRUSHI I TAVOLINËS: Aplikojeni kur lulëzimet  janë qartësisht të dukshme (BBCH 53). 

 RRUSHI I VERËS: Aplikojeni kur lulëzimet janë qartësisht të dukshme (BBCH 53). 
 

PERIUDHAT E SIGURISË (Mbrojtja e konsumatorit): 

PËRDORIMI S.P. (ditë) 

PJESHKË, PATATE, RRUSH TAVOLINE, RRUSH VERE 15 

PATËLLXHAN, DOMATE NUK ËSHTË E 
ZBATUESHME 

 

Kujdes: Rekomandimet dhe informacionet që ne ofrojmë janë rezultat i studimeve dhe testeve të gjera dhe të plota; 

megjithatë, faktorë të shumtë jashtë kontrollit tonë mund të ndërhyjnë në përdorimin e produktit (përgatitja e përzierjeve, 

aplikimi, klimatologjia, etj.). Kompania garanton përbërjen, formulimin dhe përmbajtjen; përdoruesi do të jetë përgjegjës 

për çdo dëm të shkaktuar (mungesë efikasiteti, toksicitet në përgjithësi, mbetje, etj.) në rast të mosrespektimit të plotë 

ose të pjesshëm me udhëzimet në etiketë.  
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